ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4641/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  com
urgência a repintura da sinalização horizontal, bem como a revisão e reforço da sinalização
vertical, na Avenida Ministro Luiz Galotti, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  a  pintura  de  faixas  e  demais  marcações  encontra-se  bastante  desgastada,
dificultando a visibilidade e prejudicando a segurança no tráfego. A situação se agrava pelo
fato de que ocorrem diversos acidentes diariamente ao longo da via, inclusive envolvendo
ciclistas e pedestres.
Outro ponto crítico é que a ciclovia existente não está devidamente sinalizada, tanto na
pista quanto em placas, o que expõe os usuários a riscos ainda maiores.
Diante  disso,  solicito  que  a  Secretaria  realize  com prioridade  a  repintura  das  faixas  de
rolamento, faixas de pedestre, demarcações de ciclovia e demais sinalizações necessárias,
garantindo maior segurança e organização para todos que utilizam a via.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​